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Fusha e arteve' &shté pjesé e réndésishme e kurrikulés, né t& cilén pérfshihen aspekte t& kulturés materiale, shpirtérore, artistike,
intelektuale dhe emocionale, ku ndérveprojné kultura dhe shoqéria. M¢ésimi i arteve u afron nxénésve mundé€si pér t€ zhvilluar
njohurité artistike pérmes mjeteve shprehése si: tingujve, ngjyrave, formave, fjalés, lévizjeve. Ato mésohen, formohen dhe
kultivohen pérmes teknikave e proceseve artistike, nxisin t€ mésuarit konkret t€ artit gjaté procesit mésimor né shkoll¢ dhe né jetén e
pérditshme. Kompetencat pérmbajtésore g€ zhvillon fusha e arteve né t€ gjitha shkallét, kontribuojné né€ arritjen e kompetencave kyc,
né funksion té t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Fusha e arteve zhvillohet pérmes 1é€ndéve: art pamor, muziké, kércim dhe dramé si 1€ndé té
detyrueshme né shkallén 1, shkallén 2 dhe shkallén 3. Fusha e arteve né shkallén e paré fokusohet né ndérgjegjésimin e nxénésve
pér njohjen e dukurive, fenomeneve, objekteve dhe situatave artistike né mjedisin q€ 1 rrethon. Né shkallén e dyté, fusha e arteve
fokusohet né aft€simin e nxénésve né vézhgimin, reflektimin, komunikimin dhe pérdorimin e informacionit nga burime té ndryshme.
Artet jan€ konceptuar né funksion té t€ nxénit gjaté gjithé jet€s dhe mundésité e nxénésve pér t€ njohur gjuhén artistike té arteve,
pér té realizuar, pér t€ prezantuar puné t€ ndryshme artistike, pér t€ vlerésuar veprat e arteve t€ ndryshme. Artet stimulojné
ndérgjegjésimin trupor, ushqejné imagjinatén artistike, kontribuojné n€ zhvillimin e vetébesimit, ndihmojné né krijimin dhe zhvillimin
e vetédijes dhe identitetit kombétar, népérmjet elementeve dhe vlerave artistike kulturore té trashégimisé€ soné kombétare si dhe né

pasurimin e botékuptimit t& nxénésve.

" Hyrja dhe pjesét e sqaruese t& programit, jané njésoj si pér shkallén e paré ashtu edhe pér shkallén e dyté. Njohurité dhe shkathtésité jané vetém pér shkallén e
paré.
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I. Muzika

Muzika géndron mes té gjitha formave té tjera inteligjente t€ njeriut (artit né€ pérgjithési, shkencave shogérore e historike dhe
shkencave artistike), si njé pérbérés i barabarté me to i progresit intelektual dhe i humanitetit. Kjo tregon qé muzika krijon edhe
historin€ e vet pérmes kultivimit e sofistikimit t€ “kéngés” primitive dhe kultivimin e pérpunuar té z&rit njerézor e té instrumenteve té
muzikés. T¢€ gjitha kéto t€ bashkérenduara e t€ nénrenduara né procesin e edukimit, do té kérkojné té trajtohen né ményré t€ pérvecuar
e sistematike né€ kété program léndor sipas shkalléve. Muzika &éshté njé disipliné artistike e artit dhe gjuhé universale g€ ndihmon
nxénésit t€ kuptojn€ dhe lidhin fenomenet dhe dukurité muzikore, proceset dhe ¢éshtjet qé i pérkasin muzikés, duke vértetuar
ligjshmériné e tyre, si dhe duke shpjeguar ményrat e interpretimit dhe ndértimit t€ tyre, gjé e cila ¢con drejt realizimit t€ njé procesi té
suksesshém t&€ mésimit t€ muzikés.

Njohja me muzikén €shté njé vleré e madhe pér t&€ mund€suar zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, zhvillimin e aftésive t€ tyre
pér t&€ punuar né€ ményré t€ pavarur e sistematike si dhe pér t&€ menduar dhe gjykuar né ményré krijuese dhe kritike.

Integrimi i muzikés me t€ gjitha 1éndét e tjera brenda fushés s€ arteve dhe me fushat e tjera té kurrikulés, si dhe me temat
ndérkurrikulare ka qéllim g€ t€ zoté€rohen sa mé miré kompetencat kyce. Muzika &shté e pranishme né aktivitetet tona té
pérditshme ( p.sh.klas€, shtépi, tv, film, koncert, teatér, koloné zanore, ngjarje t€ shénuara familjare, veprimtari brenda dhe jashté
shkoll€s, ngjarje t€ komunitetit etj.). Muzika nuk mund t€ kuptohet pa marrjen e disa njohurive themelore bazé si njohja me gjuhén
muzikore dhe komunikimin pérmes saj, zbatimin pérmes teknikave dhe proceseve muzikore, njohja me zhvillimin historik té saj dhe
lidhjen e ngushté me njeriun, njohuri q€ b&jné t€ vetédijshém nxénésit pér rolin e muzikés né jetén e pérditshme.

Me ané t€ muzikés, nxénésit mésojné dhe interpretojné kéngé dhe lojéra muzikore pérmes teknikave t€ kéndimit, zbatojné modele
ritmike pérmes njohjes me ritmet, luajné me instrumentet, pérmes zbatimit té teknikave t€ luajtjes me to, kuptojné krijimin e
muzikés, pérmes njohjes sé fenomeneve dhe dukurive muzikore né natyré et;.

Artet jan€ nj€ nga shtaté fushat e kurrikulés s€ arsimit bazé dhe e cila pérmban katér 1é€nd€ brenda saj: Arti pamor,

muzika, drama dhe kércimi. Muzika mésohet né t€ gjitha shkallét e kurrikulés.
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N¢ shkallén e paré dhe té dyt€ muzika zhvillohet pérmes njohjes me dy shtyllat bazé t€ saj ritmit dhe melodisé. Ritmi
zbulohet né mjedisin pérreth dhe mé pas né€ muziké, pérjetohet duke provuar modele t&€ ndryshme ritmike dhe krijohen ritme me dy,
tri dhe katér goditje. Edhe tingujt zbulohen né mjedisin pérreth dhe pércaktohen karakteristikat e tyre me fjalé t€ thjeshta. Kéngét dhe
lojérat didaktike pér fémijé, kéngét dhe lojérat popullore, té€ pérshtatshme pér nga karakteri, pérmbajtja e shtrirja, me dhe pa shogérim
instrumental, mésohen duke formuar késhtu njé kulturé vokale, pérmes teknikave t€ kénduarit dhe kérkesave té kéndimit: pozicioni,
frymémarrja, artikulimi i fjaléve etj. Luajtja me instrumente me goditje, shogérimi 1 kéngéve dhe lojérave muzikore, krijimi i
modeleve ritmike pérmes ligjérimit t&€ vargjeve, shoqérimit me 1€vizje trupore, me shuplaka, jané veprimtari qé zhvillohen né kété
nivel.

Muzika, u afron nxénésve kénagésiné qé afron dégjimi i njé vepre® apo krijimi t& caktuar muzikor, aspektet “prozaike” té saj,
faktorét q€ e béjné t€ mundur ekzistencén e veprés si t& till€ ose té atill€; mekanizmin qé€ e vé né 1&vizje pérfytyrimin e figurés sé
tingujve dhe gjithé arsenalin e mjeteve qé pércaktojné pamjen térésore té muzikés.

Lénda e muzikés synon té edukojé dhe formojé nxénésit nga piképamja muzikore, duke i orientuar ata me kreativitet drejt kuptimit té
vecorive t€ ligjérimit muzikor nga mé e thjeshta te mé e ndérlikuara pérmes gjuhés dhe komunikimit muzikor, drejt marrjes pjesé dhe
interpretimit n€ veprimtarité muzikore individuale dhe né€ grup pérmes teknikave dhe procesit muzikor, drejt formimit dhe krijimit té

nj€ vlerésimi dhe qéndrimi artistik n€ njohjen me veprat muzikore.

? Veprat muzikore do t& vendosen pér dégjim pér té sjellé shembuj konkreté t& shpejtésisé sé ritmit, karakterit muzikor, t& karakteristikave té& tingujve, apo
karakteristikave t& formés apo gjinisé muzikore.
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II. Korniza konceptuale e programit

Hartimi 1 programit 1éndor rrjedh nga: korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i arsimit
bazé.
Si 1 till€ ky dokument i shérben:
e Nxénésit , pér zhvillimin e kompetencave kyce té t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe té kompetencave té 1€ndés s¢ muzikés, né
ményré q¢€ ata t€ pérballojné sfidat e jetés dhe t&€ integrohen né shoqgéri.
e Mésuesit , pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€¢ mésimore dhe arritjet e nxénésve né klasé dhe jashté saj.
e Prindit, pér njohjen e rezultateve e pritshme té fémijéve dhe kriteret e vlerésimit né periudha té caktuara.

e Hartuesit t¢ teksteve mésimore dhe t&€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Programi i muzikés ka né€ thelbin e tij krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave té léndés si dhe t€ kompetencave kyce qé
lidhen me to. Realizimi i1 temave ndérkurrikulare népérmjet 1éndés sé muzikés éshté njé komponent 1 réndésishém i programit pér
kontributin e muzikés dhe t€ gjitha arteve té tjera qé pérbéjné fushén e arteve, né shoqéri dhe né jetén e pérditshme.

Programi pérmban 3 fematika t€ cilat jané t&€ pérbashkéta né t€ gjitha disiplinat artistike t&€ fushés sé arteve, e krijojné kushte qé
nxénési t€ ndértojé dhe zbatoj€ njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, n€ funksion té kompetencave té 1éndés dhe kompetencave

kyge. Né program paraqitet edhe koha mésimore pér secilén tematiké, qé ndryshon nga klasa né klasé.

Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e muzikés dhe fushave té tjera, né ményré q€ kurrikula e arsimit bazé té shihet si njé e téré

pér realizimin e g€llimit kryesor t&€ formimit t€ nxénésve.
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Pérdorimi 1 metodologjive efikase né mésimdhénie n€ muziké €shté kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e kompetencave nga
ana e nxénésve, duke 1 dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té zhvillojé potencialin artistik,qé zotéron brenda vetes. N& kété program
vlerésimi i nxénésve €shté komponent thelbésor pér pé€rmirésimin e arritjeve t€ nxé€nésve dhe procesit t€ té nxénit.

Programi i muzikés, t&€ pérmbajtjes, paraqitet né diagramin e méposhtém:

Digrama 1: Korniza konceptuale e programit

Fage 7 nga 39



Fage 8 nga 39



Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési g€ nxénésit: t€ ndértojné dhe t€ zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé
kérkon shoqéria demokratike; t€ zhvillohen né ményré t€ pavarur e t€ gjithanshme; t€ kontribuojné né ndértimin dhe miréqgenien

vetjake dhe t€ shoqéris€ shqiptare dhe té¢ pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.
N¢ arsimin parauniversitar nxénési/ja:

= kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

= pérvetéson vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe gytetare;

= zhvillohet n€ aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

= zhvillon pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;
= aftésohet pér jeté dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shogérore e kulturore;
= aft€sohet pér t€ nxéné gjate gjithé jetés;

= zhvillon shpirtin e sipérmarrjes;

= pérdor teknologjité e reja.

1. Qéllimet e programit té muzikés
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Programi i Muzikés, népérmjet pérmbajtjeve t€ tematikave, ka si géllim zhvillimin e njohurive dhe koncepteve bazé pér
formimin artistik né muziké, pérmes zbulimit t€ dukurive dhe fenomeneve muzikore nga mjedisi, zhvillimin e aft€sive muzikore, té
menduarit kritik dhe krijues, zhvillimin personal, intelektual, social dhe kulturor t€ nxénésve, aft€simin e nxénésve pér té€ njohur dhe
vlerésuar vepra t€ muzikés shqiptare dhe asaj botérore, nga periudha dhe kontekste t€ ndryshme kulturore dhe historike. Ata do té
pérfshihen né veprimtari muzikore tradicionale, duke manifestuar vlerat e muzikés kombétare si pjesé e pandashme e vlerave té artit
shqiptar, marrin pjes€ né jetén kulturore t€ klasés, shkollés, komunitetit, duke i véné€ né shérbim té mjedisit ,ku jeton, aftésité dhe
talentin e vet, ndérveprojné né ményré sociale, kulturore dhe intelektuale me grupet té ndryshme kulturore apo etnike, krijojné dhe
realizojné puné t€ ndryshme muzikore, japin kontributin personal né zhvillimet artistike muzikore né nivel lokal, kombétar dhe mé
gjeré.

Né programin e muzik€s nxénési méson t€ zbulojé ngjashmérité, ndryshimet, marrédhéniet shkak - pasojé ndérmjet
dukurive dhe fenomeve muzikore, eksperimenton me ritmin dhe meloding, duke i gjetur ato né mjedisin e tyre té
pérditshém. Ai kupton dhe argumenton géndrimet e veta, duke ia paraqitur té tjeréve, edukohet t&€ punojé né grup, ndihet i

suksesshém né muziké.

2. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t& mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi té€ mbajé
parasysh lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e 1éndés pér secilén shkallé. Pér té realizuar n€ praktiké kété lidhje, mésuesi
duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat, dhe mjetet e pérshtatshme t€ procesit t€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si
integrim 1 njohurive, shkathté€sive dhe qéndrimeve qé njé nxénés duhet t’i fitojé gjaté procesit t€ nxénies. Organizimi 1 mésimit té
muzikés me bazé kompetencat pérgendrohet né até q€ nxénési duhet té dij€, t€ béjé sakté dhe t&€ shpjegojé pse e bén.

Kur nxénési realizon kompetencat muzikore, ai njékohésisht €shté duke zhvilluar edhe kompetencat kyce. Psh.: kompetenca e muzikés

“Interpretimi dhe performimi i veprave” (kéngéve dhe lojérave muzikore) pérfshin shumé nga teknikat e t€ kénduarit apo luajtjes me
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instrumente muzikore, por jo vetém kaq, n€ arritjen e késaj kompetence ndihmojné dhe procese t€ tilla si improvizimi, interpretimi,

analizimi tekstual dhe muzikor i1 kéngéve dhe lojérave qé kéndojné€ apo i veprave muzikore q¢ dégjojné.

Pér t€ realizuar lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e 1€nd€s sé muzikés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon té arrijé nxénési né€ shkallén pérkatése;

- pérzgjedh rezultatin/et e t& nxénit pér shkallé pér kompetencat e 1€nd€s s€ muzikes g€ synon té arrijé nxénési;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetencat e 1éndés s€ muzikés pér vit mésimor, rezultatin/et e t&€ nxénit pér shkallé;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxénit t&€ kompetencave muzikore né njé vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyc né njé vit mésimor;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cil€s do t’i arrijé rezultatet e t&€ nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t€ ecurisé s€¢ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet

e rezultateve té€ t&€ nxénit pér vit mésimor dhe shkall€ pér 1éndén e muzikés.

Digrama 2: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé muzikés pér shkallén
e paré dhe dyté.

SHKALLA E PARE SHKALLA E DYTE

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
e Aktivizohet n€ veprimtarité muzikore/artistike. e Merr pjesé aktive né veprimtarité artistike.
e Kupton simbolet muzikore g€ u drejtohen. e Kupton mesazhet népérmjet simboleve muzikore qé u
o Shprehet né ményré té thjeshté me ané té simboleve drejtohen.

muzikore. e Shpjegon n€ ményré t& pérshtatshme me ané t€ gjuhéve,
e Komunikon artistikisht né ményré t€ thjeshté. simboleve dhe formave artistike.
e Komunikon né ményré t&€ pavarur dhe krijuese mundésité e
té shprehurit né muziké.
Kompetenca e té menduarit Kompetenca e té menduarit

e Mendon né€ ményré krijuese. e Mendon né ményré krijuese né situata t€ ndryshme té t&
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e Merr njohurité né€ ményré té€ pavarur dhe krijuese.

e Zhvillon aftésité pér t&€ menduar né ményré krijuese.

e Kupton ndjek udhézimet pér té realizuar njé krijim apo
veprimtari muzikore.

menduarit.

Pérpunon njohurité né ményré té pavarur, krijuese dhe me
pérgjegjési.

Zhvillon aftésité pér t€ menduar né ményré kritike, krijuese
dhe ndérvepruese.

Demonstron realizimin e njé krijimi/interpretimi né njé
veprimtari muzikore.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

e Pérzgjedh mjetet pér t& realizuar njé krijim muzikor.

e Pérdor burime e gatshme pér té realizuar njé€ krijim
muzikor.

e Zbaton detyrén e dhéné.

Pérdor mjetet pér té realizuar njé€ krijim muzikor.
Pérdor burime té€ ndryshme pér t€ realizuar njé krijim
muzikor.

Zgjidh né ményré té€ pavarur detyrén muzikore.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

e Béhet pjesé e nismave pér té zhvilluar aktivitete muzikore
brenda dhe jashté klasés.

Ndérmerr nisma pér t€ zhvilluar aktivitete muzikore brenda
dhe jashté klasés, duke kontribuar né ményré krijuese.

Kompetenca personale

Kompetenca personale

e Zhvillon besimin tek vetja gjaté veprimtarive té
ndryshme muzikore.

e Respekton punén e vet dhe té té tjeréve

e Bashképunon me té tjerét pavarésisht aftésive dhe
nevojave.

Zhvillon besimin tek vetja gjaté

krijimit/performimit/vlerésimit muzikor respekton punén e vet
dhe t€ té tjeréve

Bashképunon me té tjerét pavarésisht kulturés, aftésive dhe

nevojave brenda dhe jashté shkoll€s pér njé qéllim t&
pérbashkeét.

Kompetenca qytetare

Kompetenca qytetare

e Diskuton me t& tjerét pér ¢éshtje t& ndryshme kulturore.

Diskuton dhe bashképunon me té tjerét pér ¢éshtje té
ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

Kompetenca digjitale

e Njeh mjetet e pérdorimit n€ muziké: magnetofon,
kompjuter etj.

Pérdor mjetet: magnetofon, video CD, DVD, kompjuter et;.
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3. Lidhja e Iéndés sé muzikés me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shoqéria tani dhe né t&€ ardhmen. Muzika ka njé shuméllojshméri té
veprimtarive né jetén e pérditshme dhe €shté e lidhur me shumé komponenté té arsimit. Kjo lidhje éshté e shuméfishté sepse ajo jo
vetém merr né konsideraté shumé nga kéto komponenté, por edhe kontribuon né realizimin e tyre. Késhtu né shqyrtimin e temave
ndérkurrikuare: Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; trashégimia kulturore; té drejtat e njeriut;, mjedisi, ku nxénési kontribuon
pérmes aktiviteteve muzikore, duke shpalosur vlerat e kulturés s€ vet, duke respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave té tjera, duke
bashképunuar vetém dhe né grup né aktivitete t€ ndryshme, duke dhéné kontributin e vet né mbrojtjen e mjedisit, duke u dhéné
zgjidhje situatave dhe problemeve t€ ndryshme muzikore/artistike, duke pérdorur gjuhé té sakté muzikore pér t€ komunikuar vlera dhe
géndrime pér nj€ bashké jetesé paqésore ndérmjet kulturave, ¢céshtje qé€ lidhen edhe me fusha t€ tjera qé ata mésojné.

Pérmes projekteve t€ ndryshme né fushén e arteve, ata mund t€ komunikojné dhe shprehen pérmes gjuhés muzikore, pér té krijuar njé
puné té vetén muzikore, duke eksperimentuar, zbuluar dhe zhvilluar mé tej informacionin dhe ideté muzikore, duke organizuar

krijimet muzikore sipas elementeve té€ gjuhés muzikore né njé kontekst t€ caktuar historik dhe kulturor.

4. Lidhja e muzikés me fushat e tjera kurrikulare

Muzika €shté e lidhur me 1éndét brenda fushés sé saj, por edhe me fusha t€ tjera t€ nxéni né kurrikul. Melodia, ritmi, harmonia,
dinamika, tempi, forma, historia etj., lidhen shumé mir€ me léndét e tjera artistike, brenda fushés, por disa koncepte studiohen né
disa fusha té tjera né€ kontekstin e objektit t&€ studimit q¢ ata kang, si: matematika, gjuha dhe komunikimi, shkencat shogérore dhe
natyrore, edukimi fizik, sporti dhe shéndeti, TIK-u. Késhtu g€ né arsimin fillor, mésuesit pérmes mésimit t€ shumé pérmbajtjeve
mésimore, duhet t’u japin mundé€siné fémijéve/nxénésve té€ konsolidojné pérvojat q€ ata kané krijuar dhe qé 1 sjellin né klasé, duke

1 pasuruar dhe duke u dhéné drejtim t€ métejshém kétyre pérvojave. Gjaté studimit t€ fenomeneve dhe dukurive muzikore, nxénésit
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duhet t€ zhvillojné kompetencén e komunikimit dhe té pérdorin drejt gjuhén dhe terminologjiné artistike. Né&se nxénésit shprehin
rrjedhshém mendimet e tyre rreth informacioneve muzikore né€ veganti dhe atyre artistike né€ pérgjithési, ata zhvillojné sakté
kompetencén e komunikimit t€¢ gjuhés. Por njékohésisht edhe 1€ndét brenda fushés s€ arteve kontribuojné né zgjerimin dhe
pérpunimin e fjalorit artistik t& nxénésve duke 1 nxitur ata té parashtrojné qarté dhe saktésisht ideté e tyre pérmes komunikimit apo

pérmes diskutimeve mbi pérshkrimin e punéve krijuese dhe shpjegimit té rezultateve té tyre e krijuar njé fjalor artistik.

Studimi 1 muzikés lidhet me fushén e shkencave shogérore, pasi népérmjet saj nxénésit marrin informacion mbi historité e

zhvillimit t€ arteve né€ periudha t€ caktuara historike né€ vende, kontekste dhe kultura t& ndryshme. Duke hedhur véshtrimin nga e

kaluara historike mund t€ marrin pérgjigje si ka evoluar muzika. Késhtu nése nxénésit b&jné kérkime dhe prezantojné informacionet

muzikore qarté, ata zhvillojné kompetencén e komunikimit, digjitale, personale et;.

Fusha e arteve lidhet me fushén e shkencave natyrore, pasi disa teknika specifike t€ fushés s€ arteve zbatohen nése njihen miré

ligjet e fushés sé shkencave .P.sh. pér té kryer 1&vizjet e trupit njé kércimtar mund té arrijé performancén mé té larté, nése njeh

miré ligjet e dinamiké&s. Por njékohésisht duke shfrytézuar programet e arteve pamore nxénési béhet njohés 1 miré i figurave dhe

trupave gjeometriké né hapésiré dhe plan.

Tik-u mbéshtet kérkimin e mjaft proceseve né fushén e arteve dhe leht€son bashképunimin e nxénésve me njéri-tjetrin. Pér
shembull népérmjet pérdorimit t& Tik-ut nxénésit diskutojné dhe ndajné ideté e tyre mes njéri —tjetrit. Nx&nésit mund té zbulojné dhe

vizualizojné koncepte t€ ndryshme t& fushés sé arteve duke p&rdorur mjete pér t€ ndryshuar pér prezantimin e tyre.
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Digrama 3: Lidhja ndérmjet muzikés dhe fushave té tjera

K, SPORTET DHE

- Paraaitja e tyre né ppt.
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5. Kompetencat qé formohen pérmes tematikave

Bazuar né€ kété kurrikul, Iénda e muzikés synon té€ ndértojé dhe zhvillon 3 kompetencat e léndés, t€ cilat lidhen me kompetencat kyce
q¢€ njé nxénés duhet t&€ zoterojé gjaté gjithé jetes sé€ tij dhe qé pé€rmbushen pérmes njohurive t€ zhvilluara népérmjet 3 tematikave

kryesore

Kompetencat e léndés:
Kompetenca 1: Krijimi muzikor.
Kompetenca 2: Performimi/interpretimi muzikor.

Kompetenca muzikore 3: Vlerésimi i veprave muzikore.

Tematikes e léndés:
Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi muzikor.
Tematika 2: Teknikat dhe proceset muzikore.

Tematika 3: Historia, muzika dhe shoqgéria.
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Digrama 4 : Kompetencat qé formohen pérmes tematikave

Kompetenca pér
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Tabela 1: Kompetencat e vecanta dhe pérshkrimi i tyre

Nxénési :

- pérdor ide t€ ndryshme, duke pérdorur elementet dhe gjuhén muzikore;

eksperimenton duke zbuluar dhe zhvilluar mé tej ideté e veta artistike;

- organizon krijimin e vet muzikor, sipas elementeve té gjuhés muzikore ;

ndan pérvojat e veta krijuese me té tjerét.

Nxénési:

- familjarizohet me pé€rmbajtje t€ ndryshme té veprave té ndryshme muzikore
(kéngé /lojéra muzikore, fragmente muzikore);

njeh dhe zbaton teknika dhe procese t€ ndryshme muzikore gjaté kéndimit dhe
luajtjes me instrumente;

respekton rregullat e performimit/interpretimit muzikor gjaté kéndimit dhe
luajtjes né€ instrumente;

- ndan pérvojat e veta performuese/interpretuese me t€ tjeré.

Nxénési:

- shpjegon me fjalor té thjeshté kéngé/lojéra dhe veprat muzikore té thjeshta.
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6. Koha mésimore pér tematiké pér secilén klasé

Lénda e muzikés zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 1 oré secila, pra gjithsej 35 oré pér secilén klas€. Né klasén pérgatitore,
kohézgjatja e “orés s€ mésimit” llogaritet me 25-30 minuta. Programi i 1€nd€s s€¢ muzikés specifikon kohén (orét e sugjeruara) e
secilés tematiké pér secilén shkall€¢ dhe klasé. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké €shté e barabart€ me sasiné e oréve
vjetore, t&€ pércaktuar né planin mésimor t€ arsimit bazé. Kjo ka si qéllim q€, pérdoruesit e programit t€ orientohen pér peshén qé zé

secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 2: Oré té sugjeruara pér cdo tematiké

Gjuha dhe komunkimi Teknika dhe Historia, muzika dhe shoqéria | Gjithsej oré
muzikor procese

Klasa pergatltore 10 35 oré

Klasa e dyté 8 22 5 35 oré
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III. Pérmbajtja e shkallés sé paré dhe té dyté

Né programin e 1éndés muziké pér shkallén e paré dhe t& dyté jané paraqitur pérmbajtjet e tematikave si mé poshté:
o  Gjuha dhe komunikimi muzikor.
o Teknika dhe procese muzikore.

e Historia, muzika dhe shogéria.

Kéto tematika, jané bazé pér t€ ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Tematikat jané€ bazé pér té siguruar rezultatet e t&é
nxénit, sipas kompetencave muzikore, pér ¢do shkall€ t€ paraqgitura né tabel€ né fillim t€ ¢do tematike.

Pér secilén tematiké, sipas klasave t€ shkall€s jané paraqitur njohurité pér secilén klas€ té shkall€s s€ paré (klasa pérgatitore, klasa e
paré dhe klasa e dyté) dhe shkall€s s€ dyté (klasa e treté, klasa e katért, klasa e pesté). Aftésit€, qéndrimet dhe vlerat g€ duhet té
demonstrojé€ nxénési lidhur me tematikat pérkatése paraqiten vetém né nivel shkalle pér secilén shkallé.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk do t€ thoté q€ pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndar€ sipas tematikave
né kété renditje. Kombinimi, ndarja e njohurive dhe koncepteve muzikore né grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre
€shté e drejté e pérdoruesve t€ programit (mésuesit dhe autorét e teksteve).

Pér “pérkthimin” e programit té shkallés né€ tekste mésimore apo programe lé€ndore pér ¢do vit mésimor, aftésité dhe orét e
tematikave do t€ jené t€ shpérndara né€ tematika dhe njési mésimore t€ zhvilluara logjikisht.

Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké éshté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet t& respektojné sasiné e oréve vjetore
té 1€ndés, ndérsa jané té liré t€ ndryshojné me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké.

Né program, pér secilén klasé, aférsisht 40 % e oréve mésimore totale jané menduar pér ndértimin e njohurive té reja 1éndore dhe 60

% e tyre jané menduar pér krijimin e aft€sive dhe situatave té t€ nxénit (gjaté vitit dhe n€ fund té vitit shkollor).
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REZULTATET E TE NXENIT TE KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE, SIPAS SHKALLEVE
SHKALLA E PARE: KLASA PERGATITORE, KLASA E PARE, KLASA E DYTE

1.1 Tematika : Gjuha dhe komunikimi muzikor’

PERSHKRIMI I TEMATIKES:
Né kété tematiké nxénési/ja kérkon, zbulon burime t€ ndryshme t€ dukurive dhe fenomeneve natyrore pér té kuptuar gjuhén muzikore. Ai/ajo fillon té
kuptojé kéto elemente muzikore duke eksperimentuar dhe filluar t€ ndértojé njohurité e veta mbi dukurit€ muzikore. Ndérsa edukimi me ritmin dhe
meloding, fillon q€ né klasat parapérgatitore ku fémijét zbulojné elementet tingullore dhe ritmike nga mjedisi, i provojné dhe i pérjetojné ato né

forma t€ ndryshme pérmes dégjimit, krijimit, kéndimit. Pra, dukurit€ muzikore dhe muzika, pé€rjetohen e zbatohen né forma konkrete.

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES:

Krijimi muzikor: kérkon dhe zbulon elementet muzikore n€ mjedisin pérreth e tyre, n€ natyré dhe n€ muziké; identifikon shuméllojshmeéri

burimesh ritmike dhe melodike (tingullore); imiton dhe demonstron kuptimin e karakteristikave t€ tingujve muzikoré ose jo muzikor€;
improvizon modele t€ ndryshme ritmike ose jo-ritmike.

Performimi/interpretimi muzikor: interpreton gjaté kéndimit, duke kénduar Embél, ngadalé apo shpejt —ngadalé, etj.; demonstron gjaté luajtjes me
mjetet trupore apo instrumentet féminore se ka kuptuar elementet e ritmit dhe melodisé.

o Vlerésimi i veprave muzikore: shpreh gart€ mendimin e vet gjat€ shpjegimit emocional t& kéngés, duke pérdorur gjuhé t€ thjesht€ muzikore; fillon

? Njohurité dhe konceptet e késaj tematike, do té trajtohen tek tematika e treté “Historia, muzika dhe njeriu” népérmjet dégjimit t& fragmenteve t& pjeséve
muzikore ku dalin dukshém njohurité dhe konceptet muzikore té trajtuara né tematikén e par€. Pérveg késaj né tematikén e treté nxénésit edukohen té dégjojné
dhe jené té vémendshém gjaté dégjimit, jo vetém pér t&€ zbuluar karakteristikat e tingujve, ritmeve, shpejtésis€ apo ngjyrimit, por té€ zhvillojné€ aftésité pér té
identifikuar gjuhén dhe emocionet muzikore né pjesét qé dégjojn€ dhe edukohen pér njé dégjim té shpeshté dhe t€ drejt€ t& muzikés, duke arritur t€ ndjejné
emocionalisht veprén muzikore dhe gjykojné e vlerésojn€, duke komunikuar artistikisht pér to.
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té pérdoré nj€ fjalor té thjeshté muzikor pér t’u shprehur né ményré artistike; shpjegon me fjalé té thjeshta pérjetimet e veta muzikore.

_ Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té léndés

KLASA PERGATITORE

Ritmildhe burimet e tij: - Pérjeton ritmin e prodhuar nga burime ritmike né mjedisin rrethues, si: ¢ak-cak-goditja e

N et iEin cekicit, tik-tak — rrahja e orés et;.

N i - Pérjeton ritmin e prodhuar nga burime ritmike né natyré: troku i kalit trak-trok, kuak-

Karakteristikat e ritmit. kuak-un e bretkosés, mjaullimén e maces mjau-mjau et;.

- Imiton goditjet ritmike q€ dallon né natyré dhe n€ mjedisin rrethues.

Tingujt dhe burimet e tyre: - Kirijon modele ritmike duke pérdorur mjetet trupore shuplakat dhe kémbét dhe objekte

Tingujt n€ mjedisin pérreth. %€ ndryshme me godigje

e B C he ke luai
Tingujt né natyré. Nxjerr tinguj t€ ndryshém duke luajtur me zérin

Tingujt né muzike, - Dallon tinguj q€ prodhohen né€ natyr€, si: cicérima e zogut, lehja e genit, féshférima e

oth i ot

Karakteristikat e tingullit. getheve, gurguilima e wit el

- Dallon tinguj q€ ndeshen né mjedisin rrethues, si: boria e makinés, zilja e shkollés, zérin e
prindérve, t& shokéve etj.

- Imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém, rrahjet qé dégjon né mjedisin pérreth.

- Dallon tingujt qé€ 1€shojné té paktén 2-3 vegla muzikore.

Jep disa karakteristika t€ tingujve q€ dégjon, si: i trashé, i hollg, i larté, i Embél et;.
»  Ritmi dhe burimet e tij: - Zbulon dhe pérjeton ritmin né mjedisin pérreth dhe natyré, duke i imituar ato népérmjet
- Ritmi né mjedis dhe ndryshueshméria e goditjeve goditjeve ritmike.
té tyre. - Krijon modele ritmike dhe kupton ndryshueshmériné e goditjeve ritmike ose joritmike

- Ritmi me dy goditje né natyré dhe né mjedisin pérmes duartrokitjeve me shuplaka.
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pérreth.
Ritmi me dy goditje né muziké — i gjaté i shkurtér.
Ritmi dhe ndryshueshméria e goditjeve gjaté
dégjimit.
Ritmi me mjete trupore - duartrokitjet me
shuplaka.
Tempi - shpejtésia e ritmit, ngadalé —shpejt.

Tingulli dhe burimet e tij:
Tingujt natyroré.
Tingujt njerézoré.
Tingujt muzikoré.

Tingujt e démshém.

Ndryshueshméria e tingujve dhe karakteristikat e

tyre (forté — buté, i larté - i ulét).

Timbri / ngjyra :
E tingujve nga natyra.
Zgrave njerézore.
E instrumenteve.

Karakteristikat dhe ndryshueshmeéria e tyre.

)

Percepton ritmin si fenomen muzikor.
Pérjeton modele ritmike t&€ ndryshme népérmjet goditjeve dyshe.
Krijon simbole personale pér goditjet € p€rb&jné ritmin — goditjet e gjata dhe té shkurtra.
Zhvillon vémendjen dhe kujtesén pér t€ imituar ritme t€ ndryshme.
Dégjon fragmente muzikore dhe identifikon llojin e tempit (ngadalé-shpejt).
Dégjon fragmente muzikore ose kéngé pér femijé dhe kupton shpejtésiné e tyre, duke iu
pérgjigjur fragmenteve té€ shkurtra muzikore pérmes l€vizjeve trupore, me hapa normalé,
apo_marsh, (shpejtésia e muzikés).
Prezanton lirshém mendimin e vet rreth ritmeve né€ natyré, n€ mjedisin pérreth apo né
muziké.
Zbulon dhe pérjeton pérmes dégjimit tingujt € ndryshém nga natyra apo mjedisi pérreth:
shiu kur bie, bubullimat, era kur féshférin, borité e makinave, genté kur lehin, kukuvajka,
macja kur mjaullin, lumi kur rrjedh i geté.
Zbulon dhe pérjeton pérmes dégjimit tingujt e ndryshém njer€zore foshnjat kur
qajné njeriu kur flet, njeriu kur kéndon, kur bértet etj.
Zbulon dhe pérjeton pé€rmes dégjimit tingujt e ndryshém muzikoré violina, flauti, ¢iftelia
etj.
Zbulon tingujt q€ nxjerrin instrumentet: trekéndéshi, shkopinjté, zilka/kémbora, duke
kuptuar ndryshueshméring e tingujve qé€ l€shon secila prej tyre nga forma dhe materiali.
Pércakton karakteristikat dhe ndryshimet e tingujve qé dégjojn€ né jetén e pérditshme
dhe nga muzika, duke i shpjeguar me fjal€ té thjeshta, p.sh.:
Tingujt nga natyra - zéri i zogut dhe zéri i luanit (ndryshimet).
Zérat e njerézve - zéri i gruas dhe zéri i burrit (ndryshimet).

Tingujt nga instrumentet - tingéllimi i instrumenteve me goditje té prodhuara veté né
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shtépi apo klasé; tingulli i njé instrumenti muzikor, p.sh., violinés, dhe i kontrabasit
(ndryshimet).

Tingujt qé léshon trupi - tingéllimi i mjeteve trupore (trokitje e trupit, duarve, kémbéve,
fishkéllima).

Dallon ngjyrimin e zérit t& shokut apo shoges gjaté kéndimit.

Zhvillon vémendjen dhe kujtesén pér t€ mbajtur mend tinguj t€ ndryshém qé dégjon.

Komunikon lirshém mendimin e vet rreth tingujve natyroré€, njerézore dhe muzikore.

KLASA 2

Ritmi dhe burimet e tij:
Ritmi me dy goditje .
Theksi né fjalét me dy rrokje.
Theksi né muzikeé tek modelet me dy goditje.
Mjetet trupore - ritmi pérmes duartrokitjeve me
shuplaka.
Tempi - shpejtésia e ritmit, shumé ngadalé —

shumé shpejt.

Tingulli dhe burimet e tij:
Tingujt natyroré.
Tingujt njerézoré.
Tingujt muzikoré.
Tingujt e démshém.

Karakteristikat e tingujve dhe ndryshueshméria e

tyre: (forté — buté; shumé i forté — shumé i

Identifikon shembuj t€ ritmit me dy goditje né mjedis dhe mé gjeré, duke kuptuar qé ato
kané vetém dy rrahje (goditje).

Gjen fjalé me dy rrokje dhe kupton ku bie theksi gjaté shqiptimit té fjalés.

Identifikon né vargjet e njé vjershe, p.sh., fjalét me dy rrokje.

Krijon modele me dy goditje dhe thekson goditjen e paré.

Pérjeton dhe percepton ritmin si fenomen muzikor, duke krijuar simbole grafike
personale.

Improvizon né pérshtatje me ritmin dhe meloding, 1évizje t€ ndryshme trupore.
Shpik/krijon modele t& thjeshta me dy goditje, duke pérdorur zérin, objekte t€ ndryshme
g€ prodhojné ritém, instrumentet me goditje, mjetet trupore.

Pérjeton rrahjen me dy goditje né muziké, p.sh., marsh, duke rrahur/mbajtur ritmin me dy
goditje, kéngé (2/4) (njéri grup mban ritmin e njé kénge me instrumente me goditje,
ndérsa grupi tjetér kéndon kéngén) et;.

Identifikon nga burime t€ ndryshme né jetén e pérditshme disa karakteristika t€ tingujve
si (i shpejte, i réndé, i forté, i frikshém etj.), p.sh.:

»  bubullimat jané shumé ¢ forta;
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)

buté); ilarté - i ulét; shumé i ulét — shumé i
larté).
Timbri / ngjyra :
-E tingujve nga natyra.
-Zg@rave njerézore.
-E instrumenteve.

- Karakteristikat dhe ndryshueshméria e tyre.

Dinamika né muziké:
Shenjat e ngjyrimit
piano p

forte f

mexoforte - mf

Pérdorimi i teknologjisé:
Tinguj t€ prodhuar nga mjete t€ ndryshme

teknologjike

*  borité e makinave jané ¢ bezdisshme;

= shiu bie shpejt dhe me furi, por bie dhe geté e ngadalé;

=  ulérima e ujkut — e larté dhe e gjaté;

= cicérima — e émbél etj.;
Pérshkruan disa karakteristika t€ zérave té burrave, grave dhe fémijéve, duke i shprehur
ato me fjalé té thjeshta, p. sh.: mésuese X e ka zérin shumé té émbél, ndérsa mésues Y e ka
zérin mé té forté; Beni e ka zérin mé té larté se zéri i Mirés;
Identifikon tinguj nga natyra, njerézore dhe instrumentet muzikore,duke pércaktuar gjaté
dégjimit, tingujt p.sh.:

»  wjku, zogu, bretkosa, lopa —tinguj natyroré;

»  z&ri i motrés, véllait, babait, mamasé, shokéve/shogeve — tinguj vokalé ose

njerézoré;

v tingulli i pianos, kitarés, violinés etj. — tinguj instrumentesh — muzikoré.

Dallon ndryshimin e ngjyrimit t¢ zérit t€ shokut dhe té shoqges qé ka né klasé apo lagje.

Kupton ndértimin e aparatit vokal t€ njeriut.
Imiton fragmente shumé té shkurtra muzikore, duke e pérdorur zérin n€ ményra té

ndryshme:duke péshpéritur, duke thirrur, duke fishkéllyer, duke folur, duke kénduar etj.
Zbulon duke eksperimentuar mbi tingujt g€ krijojné disa instrumente nga goditja:
tamburi, shkopinjté, zilka/kémbora, trekéndéshi duke u shprehur me fjalét e tyre pér
ndryshueshmériné e ngjyrimit t€ tingullit qé dégjon.

Incizon tinguj t€ ndryshém nga mjete t€ ndryshme teknologjike: magnetofon, kompjuter,
etj.
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1.2 Tematika: Teknika dhe procese muzikore

PERSHKRIMI I TEMATIKES:

Proceset muzikore g€ zhvillohen dhe pérshkojné muzikén né térési jané: kéndimi, luajtja né€ instrumente muzikore pér fémijé, pérjetimi,
interpretimi, dégjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi t€ cilat zhvillohen népérmjet teknikave t€ ndryshme t€ kénduarit, luajtjes né
instrument, t€ dégjuarit etj. Pérmbajtja e kéngéve pér fémij€ ka njé tematiké t€ caktuar : himni, atdheu, familja, shogéria, kéngét patriotike dhe festat
e ndryshme etj., si dhe kéngé/lojé muzikore dhe popullore. Ato jané didaktike dhe kané€ vlera artistike muzikore - poetike, t€ cilat edukojné pér njé
qéllim t€ caktuar, ndaj tematika e tyre &shté e detyrueshme. Kéngét duhet t€ jené t€ thjeshta pér nga shtrirja e regjistrit vokal (zérit), melodia dhe
ritmi. Kryesisht tematika zhvillohet pérmes procesit t€ kéndimit dhe luajtjes me instrumente pér f€mijé me goditje. Procesi i kéndimit zhvillohet
népérmjet mesimit t€ teknikave vokale si ményrat e formésimit t& z€rit dhe t€ nj€ kénduari t€ sakté n€ intonacion e rit€ém, nd€rsa procesi i luajtjes me
instrumente féminore me goditje zhvillohet népérmjet mésimit té€ teknikave té luajtjes. Instrumentet trupore, instrumentet me goditje dhe ORF, t&

cilat do té jen€ pjes€ e shogérimit t& kéngéve dhe improvizimit me to, apo t€ muzikés qé nxénésit kéndojné, vallézojné dhe luajné.

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES:
Krijimi muzikor : demonstron zbatimin e elementeve t&€ gjuh&s muzikore, gjaté krijimeve t€ ndryshme; komunikon njohurité rreth gjuhés
muzikore.
Performimi/interpretimi muzikor: kéndon duke respektuar teknikén e kéndimit pérmes rregullave té pércaktuara; interpreton kéngé pér fémijé
duke iu pérshtatur tematikés s€ kéngés; interpreton kéngét duke respektuar elementet e gjuh€s muzikore; performon lojérat muzikore duke

ndihmuar n€ inskenimin e tyre.

Vierésimi i veprave muzikore: shpreh emocionet e veta pér kéngét apo lojérat muzikore qé kéndon; pérdor elementet e gjuh€s muzikore gjaté

shpjegimit emocional; pérjeton muzikén dhe pérdor njé fjalor t€ thjeshté muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokéve; ndan

pérvojén e vet artistike me t€ tjerét, respekton kéngé té kulturave té tjera.

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
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KLASA PERGATITORE

Aparati i vokalit

Ndértimi i aparatit vokal t€ njeriut.

Keéngé pér fémijé.

- Kéndon kéngg t€ thjeshta dhe t& njohura pér fémijét e késaj moshe.

Rregullat e kéndimit. - Zbaton rregullat e kéndimit: hapja e gojés, frymémarrja, intonimi, qéndrimi, shqiptimi

- Kéndon dhe kryen l&vizje trupore gjaté kéndimit.

Kéndimi solo dhe né grup.

- Kryen lojéra muzikore sipas koreografisé sé caktuar nga mésuesja.
Lojéra muzikore : _ - Kéndon solo dhe né grup.

- T& thjeshta pér fémijé. ;

- Shogéron kéngét dhe lojérat me mjete trupore dhe instrumente me goditje.

Mjetet trupore: - Kryen me instrumente goditje dyshe: njé-dy, bam-bum, tak-tak etj.
- Duartrokitje t€ shuplakave.

- Duartrokitje t€ shuplakave mbi gjunjé.
- Pérplasja e kémbéve.

Instrumentet e perkusionit
Tamburi.
Shkopinjté.
Zilka/kémbora.
Trekéndéshi.

Aparatit i vokalit

It  eypevets vzl s e - Kéndon kéngé me tematika t€ larmishme (atdheu, familja, natyra, shoqéria, shkolla etj.), né

. . kohét 2/4, %, 4/4 , me regjistér t€ thjeshté vokal, me shtrirje brenda oktavés gendore, nga
Kéndimi solo dhe né grup

notat Do — Do’.
Kéngé pér fémijé
- Respekton rregullat e kéndimit gjaté t€ kénduarit.
Rregullat e kéndimit:
- Hapja e gojés - Kéndon kéngé pér femijé solo dhe né grup.

- Frymé&marrja

- S - Interpreton kéngét e me€suara natyrshém, me emocion dhe ndjenjé.
= ntonimi
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- Qéndrimi - Kéndon dhe interpreton sipas njé koreografie t€ idevar pér kéngé — lojéra muzikore
- D - Kéndon dhe interpreton lojérat muzikore popullore pér fémijé t€ krahinés ose mé gjeré.
Kéngé & Lojéra muzikore pér fémijé - Kéndon dhe shogéron kénggt, lojérat muzikore, duke ndérthurur muzikén me 1€vizjen.

. - Respekton gjat€ kéndimit ritmin, intonacionin, rregullat e kéndimit.
Mjetet trupore:

- Duartrokitje t& shuplakave. - Pérjeton ritmin tek kéngét ose lojérat muzikore, pérmes duartrokitieve me shuplaka.
- Duartrokitje t€ shuplakave mbi gjunjé.

» ; e - Shogéron lojérat muzikore dhe popullore me mjete trupore (shuplaka) apo me vegla me
- Pérplasja e kémbéve.

goditje (shkopinj, tambur, zilka etj).

Insf;‘un;en?et té perkusionit: - Luan me instrumentet e thjeshta me goditje tamburi, shkopinjté, zikla/kémbora,trekéndéshi.
amburi.
Shkopinjté. - Improvizon mbi melodi t€ ndryshme, duke ndérthurur muzikén me 1€vizjen.
Zilka/kémbora.
Trekéndéshi
Rregullat e luajtjes né instrument:
Qéndrimi .
Teknika t€ luajtjes me to.

Kéndimi solo dhe né grup

Kéngé pér fémijé - Kéndon kéngé me tematika t€ larmishme (atdheu, familja, natyra, shoqéria, shkolla etj.), né
Rregullat e kéndimit: kohét 2/4, %, 4/4 , me regjistér té thjeshté vokal, me shtrirje brenda oktavés gendore, nga
Hapja e gojés . notat Do — Do’.
Frymémarrja .
Intonimi .
Qéndrimi .
Shqiptimi.

- Respekton rregullat e kéndimit gjaté t€ kénduarit.

- Respekton gjat€ kéndimit ritmin, intonacionin, rregullat e kéndimit.

- Kéndon kéngé pér femijé solo dhe né grup.

Kenge L2 PUTE e ROl I IGS9O 8 —  Interpreton kéngét e mésuara me emocion dhe ndjenjé.

femije - Kéndon dhe performon sipas njé koreografie t€ ideuar pér kéngé — lojéra muzikore.

Mjetet trupore: - Kéndon dhe interpreton lojérat muzikore popullore pér fémijé té krahinés ose mé fej;
- Duartrokitje t€ shuplakave.

- Duartrokitje t€ shuplakave mbi gjunjé.

- Kéndon dhe shogéron kéngét, lojérat muzikore, duke ndérthurur muzikén me I1évizjen;
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)

- Pérplasja e kémbéve.

Instrumentet té perkusionit
Tamburi.
Shkopinjté.
Zikla/kémbora.
Trekéndéshi.
Dajre.

Rregullat e luajtjes né instrument:

Qéndrimi
Teknika t€ luajtjes me to

Pérjeton pércjelljen ritmike tek kéngét ose lojérat muzikore (kryesisht me dy goditje) pérmes
duartrokitieve me shuplaka.
Ndérton instrumente té thjeshta me goditje me materiale t& ndryshme rrethanore dhe shogéron

kéngét dhe lojérat muzikore.

Shoqéron lojérat muzikore dhe popullore me mjete trupore (shuplaka) apo me vegla me
goditje (shkopinj, tambur, zilka etj).

Luan me instrumentet e thjeshta me goditje tamburi, shkopinjté, zikla/kémbora,trekéndéshi.
eksperimenton mbi tingujt q€ 1€shojné instrumentet, duke zbuluar ndryshueshmériné e tingujve
qé 1éshojné ato pérmes goditjeve, p.sh., nga goditje né dy pjesé t&€ ndryshme t€ tamburi né
gendeér dhe né cep té saj, me goditje té lehta dhe té forta (pérftimi i dy tingujve té ndryshém);

Regjistron kéngét dhe krijimet e tyre (imitime, kéngé etj.) n€ magnetofonin e klasés, shkollés.
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1.3 Tematika: Historia, muzika dhe shoqéria

PERSHKRIMI I TEMATIKES:
Mendimi muzikor €shté njé element shumé i1 réndésishém 1i cili shprehet pérmes emocioneve njerézore. Edhe muzika krijon emocione, gé shprehin:
dashuri, kénaqési, keqardhje, gé€zim, shpres€, mérzitje. Edukimi pérmes dégjimit muzikor t€ kéngéve apo pjeséve t€ ndryshme muzikore kultivon tek
nxénésit déshirén pér muzikén dhe i bén ata t€ vet€dijshém ndaj muzikés ata dégjojné.
Fragmente t€ vogla muzikore t€ huaja dhe shqiptare, pérvegse krijojné emocione t€ ndryshme tek ata, i ndihmon té€ kuptojné gjuhén muzikore, t&
shprehen bukur dhe t€ vlerésojné rreth karakteristikave té ritmit, tingujve, ngjyrimit, dinamikés duke pérdorur fjal€ t€ thjeshta. Gjithashtu, pjesé¢ t&
ndryshme muzikore i vendos nxénésit t€ zhvillojné mé tej botén e krijimit dhe t€ shprehjes, ata njohin kompozitoré t€ ndryshém, pasurojn€ njohurité

e tyre t€ pérgjithshme té kulturé€s dhe njihen me shuméllojshméring e krijimeve artistike nga e kaluara dhe e tashmja, nga vendi dhe bota.

REZULTATET E TE NXENIT PER CDO KOMPETENCE TE LENDES:

Krijimi muzikor: provon té improvizojé mbi njé kéngé apo melodi ritmin dhe karakterin duke pérdorur elemente t€ tjera si trupin.
Performimi/interpretimi muzikor: kéndon dhe performon kéngé dhe lojéra muzikore; komunikon mendimin e vet rreth kéngés apo lojés
muzikore; reflekton emocionet qé i krijon njé kéngg, lojé muzikore apo pjesé muzikore gjaté interpretimit.

Vierésimi i veprave muzikore: bén lidhje ndérmjet asaj qé pérjeton dhe asaj g€ dégjon nga njé kéngé, lojé muzikore apo fragment muzikor;
shpreh mendimin e vet rreth kéngés/pjesé€s g€ dégjon; vleréson interpretimin dhe performimin e té tjeréve; pérdor njé fjalor té thjeshté muzikor;
respekton mendimin e shokéve; merr pjesé né aktivitete t€ ndryshme brenda dhe jashté shkollés pérdor media (DVD, CD, magnetofon) pér té

reklamuar punén e vet dhe t€ t€ tjer€ve; ndan pervojén e vet artistike me té tjeret.

_ Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té léndés

KLASA PERGATITORE
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I DRGSO T GG [0 1 die - Zbulon tinguj, zhurma, goditje né mjedisin pérreth dhe thoté si ndjehet.

LAl ST Sy - Imiton tingujt, zhurmat, z&rat e ndryshém, rrahjet qé dégjon né mjedisin pérreth.

Dashuri.

Kénaggési. - Komenton me fjalé t€ thjeshta kéngét qé€ dégjon (shpejt, ngadalé, rénde, émbél e bukur, e
K?qgrdhje. meérzitshme).

Gézim.

Shpresé. - Shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore, qé kéndon apo dégjon.

Meérzitje.

et - Pérdor simbole t€ ndryshme grafike, pér t€ shprehur gjendje t€ ndryshme emocionale né€ nga

muzika e dégjuar.

» Pjesé muzikore pér dégjim:

- Kéngg dhe lojéra pér fémijé

> Mendimi muzikor dhe gjendja

. Shpreh emocionet pérmes tingujve, ritmit dhe melodisé€: e gézueshme, e trishtueshme, e geté
emocionale

. . . . o dramatike, irrituar, marsh, émbél.
Tinguj dhe ritme t€ ndryshme nga mjedisi

Kéngé dhe lojéra pér femijé - Dégjon me kujdes tingujt g€ e rrethojné, dhe zbérthen domethénien e tyre.
Hedwig’s — John Williams, Tema e muzikés - Pérdor simbole t& ndryshme grafike, pér t€ shprehur gjendje t€ ndryshme emocionale n€ nga

. . . muzika qé dégjon.
nga filmi Harri Poter (instrumentet e

. - Dégjon kéngé dhe lojéra té thjeshta muzikore dhe shpreh emocionet lidhur me muzikén.
perkusionit)

. . - Deégjon fragmente muzikore dhe diskuton, duke pérdorur fjalor t€ thjesht€ muzikor: e shpejte,
Canaries - Elliott Carter

e ngadalté, e larté, e ulét, e gézueshme, e trishtueshme, e geté, marsh etj.
Fluturimi i brumbullit — N.R.Korsakov & & 1 L

- . - Respekton pérjetimin dhe vlerésimin e shokut dhe té shoges, lidhur me fragmentin muzikor.
Marshi i martesés — F.Mendelson

- Argumenton muzikén q€ dégjon, duke pérdorur fjalor t€ thjeshté muzikor.
Can —can — Jachues Offenbach

KLASA 2

> Forma muzikore: Kénga - Deégjon kéngé dhe lojéra t€ thjeshta muzikore, duke shprehur emocionet lidhur me muzikén.

- Kupton g€ kénga €shté forma mé e thjeshté muzikore.
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Mendimi muzikor dhe Estetika

Dallon muzikén e kénduar dhe muzikén e luajtur nga instrumentet.

Hedwig’s — John Eilliams, Tema e Shpreh emocionin e krijuar pérmes tingujve muzikoré, pérmes ritmit, pérmes timbrit/ngjyrimit.
muzikés nga filmi Harri Poter - Dégjon me kujdes fragmente muzikore dhe kupton se mendimi muzikor shpreh njé emocion

(instrumentet e perkusionit) njerézor.

Fluturimi i brumbullit — N.R.Korsakov Pércakton gjaté dégjimit konceptet e mésuara: i forté — i buté (p-f); gjysmé fort (mf); ilarté -i
Ajri—J.S.Bach ulét; shumé i ulét — shumé i larté, i gjaté i shkurtér, i shpejté i ngadalté n€ muzike.

Marshi i martesés — F.Mendelson - Pércakton gjaté dégjimit rreth karakteristikave té ritmit, tingujve, ngjyrimit, dinamikés duke
Oda e gézimit — L.V .Bethoven pérdorur fjal€ té thjeshta, né fragmente t€ vogla muzikore té huaja dhe shqiptare.

JCInbAE e TR Ot s fiternky - Krijon gjaté d€gjimit simbole grafike pér t€ prezantuar cil€sité e tingujve i larté — i ulét, i gjaté
Can —can — Jachues Offenbach i shkurtér, i buté — i forté, i shpejté i ngadalté.

S GrE iR bR e BEREEE e - Diskuton gjendjen emocionale t€ krijuar nga muzika, duke pérdorur fjalor té thjeshté muzikor:
(glokenshpil) e gézueshme, e trishtueshme, e geté, dramatike, irrituar, marsh etj.

Vallézimi i Tarantelés — Xh. Rosini - Respekton pérjetimin dhe vlerésimin e shokut dhe té shoges, lidhur me pjesét muzikore qé
dégjon.

Qéndrime dhe vlera:
Paraget kuriozitet pér fenomenet dhe dukurité muzikore né natyré.

Eksploron dhe zbulon fenomenet dhe dukurité muzikore, duke shprehur mendimin e vet ndaj kétyre dukurive.
Tregon karakteristikat e ritmit dhe tingujve pérmes pérjetimit muzikor.

Ndan ideté e veta pér muzikén.

Shprehet artistikisht pér njé pjesé muzikore.

Tregon vetébesim né€ aktivitete t€ ndryshme muzikore/artistike.

Ka déshiré pér tu shprehur dhe komunikuar n€ ményré té pavarur.

Merr pjesé€ aktive né veprimtarité muzikore vetém dhe né grup.
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Pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér t€ krijuar dhe interpretuar.
Demonstron kémbéngulje né krijimet muzikore.

Bashképunon vetém dhe me t€ tjeré n€ njé veprimtari muzikore.
Respekton diversitetin ndaj kulturave t€ ndryshme.

Tregon respekt pér veten dhe té tjerét.

Mban géndrim ndaj kéngéve dhe fragmenteve t€ ndryshme muzikore.

Respekton trashégiminé kulturore kombétare dhe trashégiminé e kulturave té tjera.

Vleréson dhe shpreh frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté kéndimit apo krijimit muzikor.

Tregon pérgendrim dhe durim gjat€ punéve krijuese dhe interpretuese.
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IV. Udhézime metodologjike

Pérdorimi i metodologjive efikase né procesin e t€ nxénit t€ muzikés éshté kusht né rritjen e cilésis€ s€ arritjeve nga ana e
nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné t& shfaqé dhe té zhvillojé potencialin muzikor/artistik. Organizimi i miré i procesit té
mésimit t€ muzikés do t€ thoté &€ nxénésit t€ vendosen né situata konkrete dhe praktike, ku ata pérjetojné dhe provojné veté dukurité
dhe fenomenet muzikore. Kjo arrihet vetém népérmjet njé motivimi t€ drejté dhe pérkundrejt zhvillimit té njé kompetence t&é caktuar e
cila arrihet népérmjet rezultateve té t&€ nxénit dhe tematikave pérkatése mésimore.

Mésimdhénia e muzikés, pér nga veté natyra, nénkupton njé veprimtari krijuese, shprehése, emocionale. Cdo pérmbajtje dhe
veprimtari mésimore muzikore, éshté e pélgyeshme dhe krijon emocione, kur nxénésit drejtohen drejt saj n€ ményré té vetédijshme,
¢'ka u mundéson atyre shprehjen e potencialit t€ tyre intelektual/krijues dhe artistik n€ shumé aspekte.
M¢ésimdhénia e muzikés, synon gjithépérfshirjen dhe bazohet né mésimdhénien e nxénien bazuar né kompetenca, mésimdhénien me né
gendér nxénésin dhe mésimdhénien e nxénien e integruar.
Nxénésit e njé klase jané€ t€ ndryshém, pérsa i1 pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéheqgjen e mésuesit, t&
pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj.
Planifikimi dhe pérzgjedhja e metodave t€ mésimdhénies né mésimin e muzikés mban parasysh:
e kompetencat kryesore té t& nxénit t€ muzikés;
¢ lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e aftésive né kuptimin dhe ndértimin e ¢do njohurie dhe

edukimi i ¢do aftésie mbéshteten né ato t&€ méparshmet;
e formimin dhe edukimin e aftésive bazé muzikore;
e réndéEsiné e zbatimeve krijuese/interpretuese/vlerésuese muzikore, brenda dhe jashté klasés, té cilat lidhin konceptet muzikore

me situata té jetés reale;
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e réndésiné e pérdorimit t&€ mjeteve muzikore konkrete didaktike dhe ato té teknologjisé;

e vegorité e interpretimit n€ ményré individuale dhe né grup;

e nevojén e individit pér té nxéné gjaté gjithé jetés;

e réndésin€ e géndrimit pozitiv ndaj [énd€s s€ muzikés dhe vlerésimit t€ pérdorimit t€ gjithanshém t€ saj;

e nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né kuptimin g€ né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané plotésues t & njéri-
tjetrit.

Njé mésimdhénie e mirémenduar dhe e miréplanifikuar, krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie t€ suksesshme dhe lehtéson, si

punén e mésuesit, ashtu edhe até té nxénésit. Kompetencat muzikore t& pércaktuara né kété program, zhvillohen népérmjet

situatave t€ t€ nxénit qé kané né gendér pjesémarrjen aktive t€ nxénésve né¢ muziké. Ata jané aktivé kur pérfshihen né veprimtari,

zbulime, krijime ose simulime té njohurive, interpretime/performime, qéndrime dhe gjykime. Pér t€ siguruar kété pjes€émarrje aktive

t€ nxénésve, mésuesi duhet t€ krijojé njé atmosferé qé 1 bén ata t€ ndihen t€ lirshém dhe té zhdérvjellét pér t€ zhvilluar njohurité e

tyre né muziké.

Gjithashtu,&shté e réndésishme qé nxénési t€ punojé me situata ku 1 ké€rkohen arsyetime apo pérgjigje t€ pyetjeve te tilla si “..pse mé

pélgen?”, ...” ku e kam dégjuar mé paré kété melodi...?”, “...a &shté melodioze?”, “..¢faré ndodh nése e kéndojmé mé lart?” etj. Né

két€ ményré€ ai inkurajohet té reflektojé mbi veprimet e tij dhe té ndérmarr€ situata té reja.

Projektet kurrikulare afatgjata lejojné nxénésin té€ zbatojé njohurité dhe aftésité qé zotéron nga njéra ané dhe nga ana tjetér arrin té

krijoj€ lidhje integruese me 1€nd€ t€ tjera n€ fushén e arteve dhe jashté saj. Diskutimet gjaté realizimit t€ tyre jan€ mundési shumé e

miré pér realizimin e kompetencave muzikore/artistike, por mbi t€ gjitha t€ kompetencave kyce.
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V. Udhézime pér vlerésimin

N¢é pérputhje me parimet e gasjes s€ t€ nxénit bazuar né kompetenca, vleré€simi konsiderohet si element i mésimdhénies, 1 cili
pérgendrohet né nivelin e arritjes s€ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi,i ndihmon mésuesit t& kuptojné anét e
dobéta dhe anét e forta t&€ nxénésve né pérmbushjen e kompetencave,u jep mundésité pérmirésojné mésimdhénien dhe té pajisin
nxénésin me informacionin pérkatés pér progresin e tij. Sigurisht ésht€ 1 domosdoshém edhe vlerésimi i pérmbajtjes lidhur me
zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e afté€sive muzikore népérmjet treguesve té€ besueshém pér progresin e tyre (p.sh:
vetévlerésimi, interpretim i njé liste kéngésh dhe lojérash muzikore pér fémijé, portofol me puné muzikore, prezantim i krijimeve té
ndryshme t€ realizuara).

Vlerésimi pérshkon gjithé procesin mésimor dhe i1 shérben pérmirésimit t€ kétij procesi. Né muziké, ndryshe nga 1éndét e tjera,
mbéshtetet né parimin e krijimit individual, ku ¢do nxénés posedon dhe zhvillon prirjet e veta t&€ vecanta, duke u shprehur né ményré
individuale. Inkurajimi, imagjinata muzikore, shprehja origjinale dhe krijuese, pérjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i punéve
muzikore jané forma, t€ cilat ndihmojné né vlerésimin e punés krijuese t€ nxénésve né¢ muziké dhe arte. Gjithashtu, pjesémarrja
individuale por edhe né grup, né aktivitetet artistike t&€ ndryshme q€ organizohen né klasé, shkollé¢ dhe né komunitet, jané pjesé e
procesit té vlerésimit.

Vlerésimi mbéshtetet térésisht né€ rezultatet e t€ nxénit dhe objekt 1 vlerésimit jané puna pér formimin e kompetencave muzikore tek
nxénésit, q€ ai/ajo té jeté né gjendje t& krijojé, performojé/interpretojé dhe vlerésojé sakté dhe bukur muzikén. Arritjet né fushén e
muzikés dhe té arteve jané mé shumé individuale, prandaj duhet edhe té vlerésohen si té tilla.

Kjo gj€ béhet né funksion t€ matjes s€ kompetencave muzikore, q¢€ arrin té zhvillojé dhe demonstrojé nxénési gjaté procesit mésimor,
vetém ose né grup, pérmes té kénduarit, dégjuarit muzikor, té krijuarit, té analizuarit té pjeséve artistike etj.

Portofoli i nxénésit, &shté njé tjetér mundési vlerésimi, Eshté njé koleksion i punimeve pérgjaté vitit shkollor né muziké. Ai mund té

pérmbajé krijime, projekte kurrikulare, prodhime t€ ndryshme t€ CD-ve e DVD-ve né dobi té€ veprimtarive t€ ndryshme shkollore, etj.
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Vlerésimi i nxénésve né shkallén e treté dhe t€ katért béhet sipas kompetencave pérkatése qé ata duhet t€ zhvillojné.

VI. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t€ muzikés pér realizimin e kompetencave, mésuesi pérdor mjete didaktike dhe burime té€ ndryshme, té cilat nxénési i
dégjon, 1 pérjeton, i shikon, 1 pérdor, etj. Ai/ajo pérdor mjete vizuale, teknologji té nevojshme, jep ndihma té€ vecanta, pérshtat
shembuj t€ ndryshém muzikoré, krijon mjedisin pér aktivitete alternative etj. Teknologjia ka njé ndikim t€ madh né muziké duke
ndihmuar nxénésit t€ zbulojné dhe pérjetojné njékohésisht kéngé, lojéra muzikore, vepra muzikore té ndryshme, duke zhvilluar

aftésité e tyre n€ studimin e muzikeés.

Mésuesi pérdor fjalé¢ dhe fjali t€ garta,t€ sakta, kuptimore dhe me nj€ fjalor t€ pastér t€ gjuhés muzikore. Mésuesi siguron qasje
pérmes pérdorimit té€ teksteve dhe materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit t€ t€ mésuarit. Ai/ajo u
prezanton/sqaron nxénésve pérmbajtjet e caktuara ose shkathtésité qé ata duhet té performojné.

Mésuesi u krijon mundési nxénésve t& demonstrojné apo prezantojné me ané t€ medieve detyra dhe projekte t&€ ndryshme.

Muzika studiohet pérmes njohjes dhe pérdorimit té€ mjeteve, materialeve, teknikave e procedurave specifike muzikore, p.sh.:
instrumentet ORF, ndérsa pér dégjim muzikor, shikim té shfagjeve pér ndjekjen e pjeséve muzikore, kéngéve pérdoren magnetofoni,
TV, CD dhe DVD .

Pérvec materialeve shfrytézohen edhe burime mésimore si teksti shkollor, interneti et;.
Disa nga mjetet mé t&€ pérdorshme didaktike jané:
- Mjetet pamore natyrore si: objektet natyrore qé shérbejné pér t€ demonstruar tingujt, zhurmat, et;.
- Mjetet audiovizive si: Tv, magnetofon, video, video-projektor, kompjuter, internet, CD, DVD.
- Mjetet dégjimore. radio, magnetofon, kasetofon et;.
— Mjetet verbale, tekstet si: tekstet mésimore (t€ detyruara), libri i mésuesit, fletoret e punés, katalogé, albume qé¢ mund té

pérdoren né shkoll¢ pér t&€ mbéshtetur punén e nxénésve dhe demonstruar vepra t€ ndryshme muzikore. Ké&to burime duhet t&
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diskutohen dhe vlerésohen nga stafi si njé pjesé e planit t€ tyre pér muzikén. Ky plan duhet t€ jet€ 1 rénd€sishém pér té

pérzgjedhur burimet e dyta, t€ cilat ndihmojné pér t&€ mbéshtetur nxénésit né punét e tyre krijuese dhe performuese, si dhe né
kryerjen e krijimeve té ndryshme.

Mjedisi mésimor si: (klasa, kabinetet e muzikés etj.).
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